
Ohmatává i ty věci,
Které jsou až někde v dáli.
Oblázky na druhém břehu, oblaka i katedrály.



si v některých kulturách ženy 
vytrháváním upravují, aby jim zbyly jen 
tenké čárky, v jiných je ideálem krásy 
huňatá linka spojující obě obočí i přes 
kořen nosu. Díky obočí nám nestéká pot 
přímo do očí.

též nazývána oční bělmo, je vnější elastická 
vrstva oka, která drží jeho kulatý tvar.

Oko
je místem, kterým do mozku 
vnikají zrakové vjemy. Světelné 
paprsky procházejí zornicí, na 
čočce se lámou a promítají na 
sítnici převrácený obraz. Zpět 
si jej převrátí až mozek, kam 
se obraz dostane ve formě 
nervového impulsu.

chrání oko před nečistotami  
i drobným hmyzem, který  
by mohl oko poškodit.

neboli panenka se za slabého světla 
roztahuje a zmenšuje při přesvětlení, 
aby do oka vpustila právě tolik 
světla, kolik je potřeba: při šeru co 
nejvíc, za silného světla minimum.

záleží na množství pigmentu (barviva) v oku.  
Když je ho hodně, oči jsou černé nebo tmavě hnědé, 
když málo, tak světle modré. Albíni, lidé i zvířata  
s poruchou tvorby pigmentu, mají oči červené,  
protože v nich prosvítá krev.



je velmi citlivá na dotyk. Uvnitř rohovky je 
mnoho nervových zakončení, která rychle 
reagují na jakékoliv podráždění, v jehož případě 
okamžitě spustí reflex, který uzavírá víčko oka.

láme světlo přicházející do oka.  
Ta v lidském oku se umí vyklenout a zase 
zploštit a tak zaostřovat pohled na objekty 
v různých vzdálenostech. Naopak čočka ryb 
nebo skleněná čočka fotoaparátu zaostřuje 
pomocí posouvání se vpřed a vzad. 

zachycuje obraz a posílá jej 
nervy do mozku.

vyplňuje vnitřní prostor oční bulvy.

ústí do bulvy v místě zvaném  
slepá skvrna.

drží oční bulvu v očnici 
a zajišťují její pohyb.

jako první sestrojil Čech Otto Wichterle za pomoci 
stroje vyrobeného z dětské stavebnice.

vyplavují nečistoty 
a ničí bakterie. neboli daltonismus je nemoc, kterou trpí skoro desetina mužů, ale méně než setina žen. Ženy totiž 

bývají většinou pouze přenašečkami vadného genu. Nemoc se tedy může znovu objevit u jejich dětí. 
Postižení nejčastěji nevnímají červenou barvu – červená se jim jeví jako odstín zelené.

je častá oční vada, při které se paprsky světla 
sbíhají před sítnicí. Vadu opravujeme čočkou 
rozptylkou.

trpí lidé, kteří špatně vidí na blízko. Paprsky světla 
se sbíhají za sítnicí. Vadu opravujeme čočkou 
spojkou.

Stejně jako v dalekohledu, 
kde pro větší přiblížení 
můžeme přidávat více 
čoček, můžeme další 
čočky přidávat i k oku.  
Když nám naše čočka 
nestačí, přidáme si před 
oko čočku skleněnou. 
Když čočky zasadíme 
do obrouček, říkáme jim 
brýle.


